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ere under et særligt Tryk. Jeg føler i det 
Mindste ikke Trykket. Jeg skal ikke her ind- 
lade mig paa en anden Sags Gang. Jeg 
tør ikke udtale nogen Spaadom om den, og, 
selv om jeg kunde, vilde jeg det ikke. Men 
ialfald forekommer det mig rigtigt, at den 
foreliggende Sag gaaer sin naturlige Gang 
liden noget Hensyn til hiint andet Lovforslag. 

Vcmjret Jeg har tilladt mig at for- 
lange Ordet, for at imodegaae den Udtalelse 
af det ærede 7 de kongevalgte Medle1n(Ussit1g), 
at for ham stillede det sig saaledes, at en lavt 
begyndende og siden stigende Forpagtningsicst 
gift var til Godseierens eensidige Fordeel. Dette 
drister jeg mig til 홢 og jeg vil i Forbigaaende 
sige, at jeg hverken har været, er eller nogen: 
finde venter at: blive Godseier M홢 det drister 
jeg mig til paa det Bestemteste at modsige. Det 
er min Anskuelse, at man, for at bed-ømme 
disse Forhold rigtig, skarpt maa holde for 
Tanken, hvilke Personer man i Almindelighed 
tør forudsætte ville optræde som Liebhavere 
redde her omhandlede Forpagtninger Der 
kan da tin efter min Mening ikke være Tvivl 
om, at det i Neglen vil være dygtige, men 
uforrnnende Personer, der ville søge at komme 
ind i disse Forpagtningsforhold De ville 
nemlig have den Uddannelse og være komne 
iBesiddelse af den Dygtighed der overhovedet 
er nødvendig for at indtage en selvstændig 
Stilling i Landvæsenet. Vien de mangle 
Formue for at komme ind i en selvstændig 
Landbedrift paa anden Maade, og Forpagt- 
ning enten af den heromtalte Slags Eiendomme 
eller af mindre Selveiereiendomme vil altsaa 
være den eneste Maade, hvorpaa saadanne 
dygtige, men nformuelide unge 5Rænd ville 
være istand til at komme i selvstændige Stil- 
linger. Men, ligesom man maa holde sig 
fast for Die, at det sædvanlig vil være Ufor- 
mnende der ville søge disse Stillinger, saa-s- 
ledes maa man ogsaa holde sig for Die, at 
de have liden eller ingen Driftscapital Og 
nu fordres der dog flere Udgifter ved Over- 
tagelsen af en saadan Drift. Efter den Til- 
stand, hvori Eiendommen overtages, maa der 
i Reglen gjøres en eller anden Forandring i 
Driftsplanenz der maa foretages Forbedringer 

og Udvidelse af Bescetningeir osv. Enhver, der 
skal overtage en Eiendom, og som skal leve 
af den, maa begynde med at sørge for, at 
dens Bescetning er i tilstrækkelig Orden, lige- 
som han i det Hele taget ofte maa indføre 
adskillige Forbedringer i de første Aar, der 
ville bevirke en midlertidig Nedgang i Ind- 
tægten. Saadanne Forbedringer ere navnlig 
nødvendige i de første Aar, for at For- 
pagteren senere hen i Forpagtningstideri kan 
drage den fulde Nytte af dem. Asken, 
forat Forpagteren skal kunne foretage dem, er 
det i Særdeleshed nødvendigt, at Forpagtnings- 
afgiften iBegyndelferk er tav. Forpagtningg- 
afgiften skal udredes, og er den allerede i de 
første Aar hm, vil den maaskee være det Ene- 
ste, som Forpagteren kan udlede, saa at han 
ikke vil kunne foretage de Forbedringer, der ere 
nødvendige, for at han længere hen i Tiden 
skal kunne snbfistere Naar Forpagteren er i 
Besiddelse af den Dygtighed, som ham efter 
min Overbeviisning bør være i Besid- 
delse af, er der derimod ingen Tvivl om, 
at han efterhaanden vil gaae frem og efter- 
haanden vil blive istand til at udrede en 
større Afgift, forudsat naturligviis at Conjune- 
tnrerne ikke gribe forstyrrende ind. Vil man 
see hen til, hvorledes andre Forspagtningss 
contracter stiles, vil man i Reglen see, at de 
eontraherende Parter ere enige om, at For- 
pagtnitigsasgisten i de første Aar skal være 
noget lavere og derefter stige, og det er jo, 
som sagt, ogsaa naturligt. Der er under 
denne Forhandling blevet lagt stor Vægt paa 
den praktiske Erfaring, og, hvis det ilke havde 
været Tilfældet, skulde jeg ikke have lukket min 
Mund op i denne Sag. Der er navnlig 
blevet lagt stor Vægt paa Udtalelser« og Paa- 
stande, som ere fremkomne fra en æret Collegca 
et æret Medlem for 2den Kreds (Larsen). 
Nn respecterser jeg ganske vist dette Medlems 
praktiske Kundskaber, men jeg paastaaey at og- 
saa jeg har en praktisk Erfaring, som heller 
ikke er saa ganske kort. Jeg kom i en selv- 
stændig Stilling i en ung Alder, men jeg var 
ikke født med Formue, og jeg maatte derfor 
overtage en Eiendom som Forpagter. Hvis 
nu Contracten, om den ikke var bleven indret- 
tet saaledes, at jeg kom til at begynde med 


